
Lieu du colloque

Institut Le Bel
4 rue Blaise Pascal - Strasbourg
Salle Ourisson (1er étage)

Accès depuis l’aéroport

Prendre le train jusqu’à la gare centrale de Strasbourg

Accès depuis la gare

Tram C direction Neuhof Rodolphe Reuss
Arrêt « Observatoire »

Contact

Aurélie KRAFT
Université de Strasbourg - FR 3241
Tél. : 33(0)3 68 85 87 81 / Fax : 33(0)3 68 85 85 71
Courriel : fr3241-contact@unistra.fr

Co
nc

ep
ti

on
 : 

FR
32

41
 U

ni
st

ra
/C

N
RS

Renseignements pratiques
Journée d’études

Colloque de rentrée des Masters 2

Quel(s) avenir(s)
institutionnel(s)

pour l’Union européenne ?

4 octobre 2017

Responsables scientifiques :
Frédérique Berrod, Christian Mestre



8h30 Accueil des participants

9h Allocution de bienvenue par Madame le 
Professeur Jeanne-Marie TUFFERY-ANDRIEU, 
Doyen de la faculté de droit, de sciences politiques 
et de gestion de l’Université de Strasbourg

9h15 Accueil par Madame le Professeur
Aude BOUVERESSE, Professeur à l’Université de 
Strasbourg, codirectrice du CEIE 

Présidence
Madame la ministre Catherine TRAUTMANN, 

ancienne députée européenne, vice-présidente 
de l’Eurométropole

9h30 Présentation du Livre blanc sur l’avenir de 
l’Europe
Jean-Éric PAQUET, Secrétaire général adjoint de 
la Commission européenne 

10h Lecture critique du Livre blanc sur l’avenir 
de l’Europe
Christian MESTRE, Professeur à l’Université de 
Strasbourg et au Collège d’Europe de Bruges

10h30 Pause-café

10h45 Les conséquences budgétaires et 
financières des scénarii retenus
Emanuel CASTELLARIN, Professeur à l’Université 
de Strasbourg, Directeur de la fédération de 
recherche, L’Europe en mutation, FR 3241

11h15 L’Union : Quel(s) modèle(s)  d’intégration ?
Claude BLUMANN, Professeur émérite à 
l’Université de Panthéon-Assas, Doyen honoraire 
de la faculté de droit et de sciences économiques 
de l’Université de Tours

11h45-12h30 Discussion

12h30-14h Déjeuner

Présidence
Madame le Professeur Aude BOUVERESSE, 

Professeur à l’Université de Strasbourg, 
codirectrice du CEIE

14h Une nouvelle gouvernance pour la zone 
euro 
Francesco MARTUCCI, Professeur à l’Université 
de Panthéon-Assas 

14h30 L’initiative européenne pour une 
Constitution citoyenne
Lucie PAGNAT, diplômée du Master II DPSE de 
l’Université de Strasbourg 

15h Les enjeux démocratiques de la 
gouvernance de l’Union 
Edouard MARTIN, Député européen et Jeanne 
PONTE, diplômée du Collège d’Europe de Bruges 
et de l’Université de Strasbourg, assistante 
parlementaire  

15h30 L’enjeu des valeurs européennes à la 
lumière du Livre blanc sur l’avenir de l’Europe
Laurence POTVIN-SOLIS, Professeur à l’Université 
de Caen

16h-17h Discussion


